
  

 

 

 

 

 

 

 

 

Z:\FINANZIAMENTI PNRR\divari territoriali e dispersione 2024\NOMINE\BUCCOLIERO GIULIA- TUTOR\Decreto_affid_BUCCOLIERO TUTOR__PNRR 
DM 19-24.docx 

Oggetto: Piano nazionale di ripresa e resilienza –Missione 4: Istruzione e ricerca. 

Componente 1 -potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università .Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica – Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 

apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica  

(DM 2 febbraio 2024, n 19) – 

 

Progetto “DALLA DISPERSIONE SCOLASTICA ALL’ATTENZIONE PARTECIPATA/SECONDA 

EDIZIONE”; Codice Avviso M4C1I1.4-2024-1322. Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322-

P-46998, Codice CUP: F14D21000420006 

 

 

 

Decreto per il conferimento di un incarico individuale avente ad oggetto il Progetto: 

“DALLA DISPERSIONE SCOLASTICA ALL’ATTENZIONE PARTECIPATA/SECONDA 

EDIZIONE” Identificativo Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-46998 CUP  

F14D21000420006    TUTOR D’AULA Percorso formativo e laboratoriale “PICCOLI 

PROGETTI GRANDI IDEE / Classi TERZE“ 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”, e, in particolare l’articolo 21;  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii e in particolare l’art. 7 commi 6 e 

seguenti; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 
applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 
1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e 
la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

CRIS00600T - ADD89C6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000517 - 24/01/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da FERRARI NICOLETTA



  

 

 

 

 

 

 

 

 

Z:\FINANZIAMENTI PNRR\divari territoriali e dispersione 2024\NOMINE\BUCCOLIERO GIULIA- TUTOR\Decreto_affid_BUCCOLIERO TUTOR__PNRR 
DM 19-24.docx 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della 

spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 

del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri 

di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in 

attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO l’Allegato n. 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto 

della dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - 

Next Generation EU - Riparto istituzioni scolastiche;  

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del 

Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è 

stato adottato il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono state 

ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica”; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 

merito prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2024, n. 19, recante 

“Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione 

scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella 

scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;  

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e 

del merito relative agli "Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 

apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica" prot. n. 58542 del 17 aprile 2024; 

VISTO il Regolamento d’Istituto adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 5 del 

14/02/24, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di servizi e 

forniture;    

VISTO il CCNL del comparto Istruzione e ricerca  2019/2021; 

VISTO il PTOF 2022/2025; 

VISTO il programma annuale 2024 approvato con delibera n. 2 del 14/02/2024; 

VISTO la delibera del Collegio Docenti n 4 del 2 settembre 2024 del progetto  PNRR/riduzione dei 

divari negli apprendimenti e contrasto alla DISPERSIONE (D.M 19/2024) 

VISTA la delibera di approvazione del progetto “DALLA DISPERSIONE SCOLASTICA 

ALL’ATTENZIONE PARTECIPATA/SECONDA EDIZIONE ”; da  parte del Consiglio d’Istituto con 

delibera n.2 del 06/09/24 ;  

CRIS00600T - ADD89C6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000517 - 24/01/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da FERRARI NICOLETTA



  

 

 

 

 

 

 

 

 

Z:\FINANZIAMENTI PNRR\divari territoriali e dispersione 2024\NOMINE\BUCCOLIERO GIULIA- TUTOR\Decreto_affid_BUCCOLIERO TUTOR__PNRR 
DM 19-24.docx 

VISTO il progetto presentato in data 06/09/24 da questa Istituzione scolastica. recepito con il 

Codice identificativo della candidatura n. Avviso: M4C1I1.4-2024-1322-P-46998,  

VISTO l’accordo di concessione firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di 

Missione per il PNRR per il progetto di cui all’oggetto comunicato all’Istituto “L.Einaudi” 

all’interno della piattaforma FUTURA con registro Ufficiale di cui al prot. Ministeriale 130216 del 

01/10/24..  

VISTO l’Art. 34 del Regolamento UE 2021/241/ dispone la necessità di garantire adeguata 

visibilità ai risultati degli investimenti finanziati dall’Unione europea; 

VISTA l’assunzione in bilancio del Progetto - Linea di investimento - PNRR Missione 4: 

Istruzione e Ricerca. Componente 1- Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università. Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nelle scuole secondarie di I e II grado e alla lotta alla dispersione scolastica) –

Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il 

contrasto alla dispersione scolastica (DM 2 febbraio 20204, n 19) – Progetto “DALLA 

DISPERSIONE SCOLASTICA ALL’ATTENZIONE PARTECIPATA/SECONDA EDIZIONE”; Codice 

Avviso M4C1I1.4-2024-1322. Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-46998, Codice CUP: 

F14D21000420006 per un importo pari a  € 147.860,85. 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto DALLA DISPERSIONE SCOLASTICA 

ALL’ATTENZIONE PARTECIPATA/SECONDA EDIZIONE, CUP F14D21000420006, di 

avvalersi della collaborazione di N 1 unità di TUTOR d’Aula, in possesso di idonei requisiti per l’affidamento 

dell’incarico avente ad oggetto Percorso formativo e laboratoriale “PICCOLI PROGETTI 

GRANDI IDEE/ Cl TERZE”, per 1  edizione della durata di 10 ore; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per inesistenza di specifiche competenze 

professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica 

per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure 

esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali, 

adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 5 del 14/02/2024; 

VISTO il decreto  n prot n. 5800 del 12/11/24, con il quale l’Istituzione scolastica ha autorizzato l’avvio di 

una selezione volta al conferimento di incarichi individuali, aventi ad oggetto l’individuazione di 

Tutor/Esperti nell’ambito del Progetto DALLA DISPERSIONE SCOLASTICA ALL’ATTENZIONE 

PARTECIPATA/SECONDA EDIZIONE dall’atto di individuazione, in funzione delle esigenze 

operative dell’Istituzione scolastica e, comunque, fino al termine della realizzazione 

dell’investimento previsto per il 30 giugno 2025;   

VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 5801, pubblicato dall’Istituzione scolastica in data 12/11/24; 

VISTO l’art. 4, comma 1, del succitato Avviso, dispone che «Gli interessati dovranno far pervenire la propria 

candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 10.00 del 20/11/24»; 

CRIS00600T - ADD89C6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000517 - 24/01/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da FERRARI NICOLETTA



  

 

 

 

 

 

 

 

 

Z:\FINANZIAMENTI PNRR\divari territoriali e dispersione 2024\NOMINE\BUCCOLIERO GIULIA- TUTOR\Decreto_affid_BUCCOLIERO TUTOR__PNRR 
DM 19-24.docx 

CONSIDERATO che alla data del 20/11/24, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle 

manifestazioni di interesse, sono pervenute n. 36 candidature da parte del personale interno all’Istituzione;  

CONSIDERATO che alla data del 20/11/24, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle 

manifestazioni di interesse sono pervenute n. 2  candidature da personale dipendente di altra Istituzione 

Scolastica;  

CONSIDERATO  che si è proceduto alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di 

selezione di cui all’art. 3 dell’Avviso;  

VISTO il verbale della selezione, svolta in data 20/11/24, acquisito con prot. n. 6072 del 22/11/24, che 

riporta altresì la graduatoria dei candidati idonei, sottoscritto dalla Commissione incaricata con decreto n. 

6002, del 20/11/24;  

VISTO il decreto di approvazione delle graduatorie definitive pubblicate con decreto prot n 6196 del 

28/11/24; 

CONSIDERATO che, in particolare, la prof.ssa BUCCOLIERO GIULIA, nata a Manduria (TA), il 18/09/1995, 

c.f. BCCGLI95P58E882K è risultata essere in posizione idonea in qualità di Tutor d’Aula ai fini della 

selezione in graduatoria del Percorso formativo e laboratoriale “PICCOLI PROGETTI 

GRANDI IDEE / Classi TERZE”; 

VISTA la dichiarazione resa dalla Prof.ssa  BUCCOLIERO GIULIA ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 

relativa alla insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi;  

CONSIDERATO che la Prof.ssa BUCCOLIERO GIULIA risulta essere dipendente di questo Istituto e dunque si 

procederà alla stipula con il suddetto soggetto di una Lettera di Incarico;   

CONSIDERATO che la Prof.ssa BUCCOLIERO GIULIA viene nominata quale Tutor d’Aula per il Percorso 

formativo e laboratoriale “PICCOLI PROGETTI GRANDI IDEE / Cl. TERZE”, ed è incaricata 

dello svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse 

ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo 

raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 

dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del Decreto Legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di Lettera di Incarico allegato al presente Decreto e costituente parte integrante e 

sostanziale dello stesso;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

CRIS00600T - ADD89C6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000517 - 24/01/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da FERRARI NICOLETTA



  

 

 

 

 

 

 

 

 

Z:\FINANZIAMENTI PNRR\divari territoriali e dispersione 2024\NOMINE\BUCCOLIERO GIULIA- TUTOR\Decreto_affid_BUCCOLIERO TUTOR__PNRR 
DM 19-24.docx 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di approvare la graduatoria di cui al verbale del 20/11/24, acquisito con prot. n. 6072 del 22/11/24, 

della Commissione incaricata con Decreto n. 6002 del 20/11/24 come segue per il percorso in oggetto: 

 TUTOR D’AULA 

TITOLO CORSO CANDIDATI 

TUTOR 

PUNTI EDIZIONI 
RICHIESTE 

EDIZIONI 
ASSEGNATE 

Percorso formativo e 

laboratoriale “PICCOLI 

PROGETTI GRANDI IDEE/Cl. 

Terze- Quarte Socio” 

n 2 - edizione –n 2 docenti 

esperto 

BUCCOLIERO 
Giulia 

18,00 1 1 

 

 di approvare lo schema della Lettera di Incarico da intendersi parte integrante e sostanziale del 

presente Decreto; 

 di conferire l’incarico individuale in qualità di TUTOR D’AULA, avente ad oggetto n. 1 edizione  

del Percorso formativo e laboratoriale “PICCOLI PROGETTI GRANDI IDEE / Cl. TERZE”, 

alla Prof.ssa  BUCCOLIERO GIULIA, nata a Maratea (PZ), il 13/11/1985  c.f. FRRCCL85S53E919V, 

per un importo orario lordo pari a € 34,00 (euro trentaquattro/00), per un massimo di  10 ore 

totali), per un totale omnicomprensivo pari a €  340,00 (trecentoquaranta/00) lordo Stato a 

fronte di  10 ore, da rapportare alle ore effettivamente prestate;  

 di procedere a sottoscrivere la/e Lettera/e di incarico; 

 di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché nella 

sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della normativa sulla trasparenza 

sopra richiamata. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
                                         Prof.ssa Nicoletta Ferrari 

Allegati: 

All. A: Schema di Lettera di Incarico. 

 

CRIS00600T - ADD89C6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000517 - 24/01/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da FERRARI NICOLETTA


		2025-01-24T11:17:37+0100
	NICOLETTA FERRARI




